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Original: inglés, francés y espaiiol

Informacidn sobre la aplicacién de los programas de observadores cientificos tal y como ha sido comunicada por las CPC
Compilada por la Secretaria de ICCAT

(Informacién a 11 de octubre de 2024)

La informacién de la tabla siguiente muestra las respuestas de las CPC al requisito S:GEN11, Informacién sobre la implementacion de la Recomendacién de ICCAT para
establecer normas minimas para el programa de observadores cientificos en buques pesqueros (Rec. 16-14). La mayor parte de la informacién pertinente figurara en los
propios Informes anuales, pero el resumen da una indicacién de si se ha facilitado o no. También se incluye una lista de quienes presentaron el formulario ST09

cumplimentado.
Fecha de la . ;Se ha . .
CPC ¢Aplicable? primera Respuesta/motivo de N/A Comentario d ela presentado Motivo en el IOMS de la no presentacién
. Secretaria del STO9
presentacion el ST09?
Albania dispone de datos del
programa de observadores sobre El programa de observadores estd centrado
descartes, capturas fortuitas o en descartes, capturas fortuitas o
Albania Si incidentales de especies vulnerables No incidentales de especies vulnerables en la
en la flota albanesa de arrastreros y flota albanesa de arrastreros y pequefios
pequeiios cerqueros pelagicos del cerqueros peldgicos del mar Adriatico.
mar Adriatico.
La respuesta debe
. . o ser Si = Aplicable. No
Argelia No Sin Ca.ln-lPIOS desde la ltima se ha concedido No Sin cambios desde la tltima transmision.
transmision. . . 7
ninguna exencién a
este requisito.
No hay datos al respecto, pero se _Angola no dispone de datos re:latlvos a esta
. . . . informacién, pero se estdn haciendo
Angola Si estan haciendo gestiones para que el No . = . .
~ . : gestiones para que el afio que viene disponga
afio que viene dispongamos de ellos.
de ellos.
Barbados no ha implementado adn Barbados no ha implementado aiun un
un programa de observadores. Sin programa de observadores. Sin embargo, la
Barbados No embargo, la nueva ley sobre No nueva ley sobre desarrollo y ordenacién
desarrollo y ordenacién sostenible sostenible de pesquerias y los reglamentos
de pesquerias y los reglamentos que que la acompaian obligan a que los patrones
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CPC

¢Aplicable?

Fecha de la
primera
presentacion

Respuesta/motivo de N/A

Comentario de la
Secretaria

/Se ha
presentado
el ST09?

Motivo en el IOMS de la no presentacion
del ST09

la acompafan obligan a que los
patrones de los buques pesqueros
participen en programas de
observadores, incluido el
seguimiento electrénico de acuerdo
con lo estipulado por el Responsable
de pesca. Como se menciona en el
Informe anual, Barbados se
encuentra en las fases preliminares
de la introduccién de un programa
de EMS a través de Shellcatch, y los
detalles se proporcionaran a ICCAT
en el plazo establecido en el
contexto de la validacidn.

de los buques pesqueros participen en
programas de observadores, incluido el
seguimiento electrénico de acuerdo con lo
estipulado por el Responsable de pesca.

Belice

23-05-2024

Belice no lleva a cabo un
seguimiento cientifico alternativo,
ya que no disponemos de buques
artesanales en nuestra flota que
puedan llevar un observador.

La respuesta deberia
ser
Si = Aplicable

No

Belice no lleva a cabo un seguimiento
cientifico alternativo, ya que no disponemos
de buques artesanales en nuestra flota que
puedan llevar un observador.

Bolivia

Bolivia no dispuso de un programa
de observadores nacionales en
funcionamiento, como tampoco
utilizé un enfoque alternativo toda
vez que no contd con buques
pesqueros autorizados para operar
en la zona del Convenio durante el
periodo del presente informe.

Sin pesquerias

Si (vacio)

Brasil

St

Datos no disponibles en este
momento

No

Datos no disponibles en este momento

Cabo Verde

No hay programas de observadores
nacionales (no hay pesca activa de
especies de ICCAT).

Cabo Verde tiene seis
buques autorizados
en el Registro de
ICCAT y capturé un
total de 2.394 t de
especies de ICCAT
combinadas en 2023.

Si (vacio)
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Fecha de la . ;Se ha . .
CPC ¢Aplicable? primera Respuesta/motivo de N/A Comentario d ela presentado Motivo en el IOMS de la no presentacién
. Secretaria del STO9
presentacion el ST09?
Presentados - todos los datos de
capturas, descartes y observadores
proporcionados de forma agregada,
Canada Si 13-09-2024 en consonancia con los requisitos Si
nacionales de confidencialidad en
los datos de Tarea 1 y Tarea 2 (13-
09-2024).
China RP. St 05-09-2024 15-09-2024 St
Taipei Chino St 19-04-2024 19-04-2024 - 05-07-2024 St
. Esta respuesta no
Costa Rica No Cos,ta Rlca no captura pez espada del esta relacionada con Si (vacio)
Atlantico sur. .
el requisito.
JUT Sin respuesta en el
Cote d’'Ivoire TOMS. No
Los observadores que operan en los
buques de Curazao reciben
Curazao St 01-08-2024 formaciéon de AZTI y se comportan St
de acuerdo con las normas y las
mejores practicas de ICCAT.
La Agencia para la proteccién y el
desarrollo de lagos y recursos La Agencia para la proteccion y el desarrollo
pesqueros (LFRPDA), en de lagos y recursos pesqueros (LFRPDA), en
colaboracién con el Instituto colaboracién con el Instituto nacional de
Egipto St nacional de oceanografia y pesca, No oceanografia y pesca, pondra en marcha lo
pondra en marcha lo antes posible el antes posible el programa cientifico para que
programa cientifico para que los los especialistas lleven a cabo las tareas de
especialistas lleven a cabo las tareas observador cientifico.
de observador cientifico.
El Salvador Si 02-07-2024 Si
Unién Europea Si 12-09-2024 Si
Francia (SPM) Si 11-07-2024 11-07-2024 Si (vacio)
Gabdn Si Sin informe. No Sin informe.
St
Ghana St Informe anual. (Informacion
incompleta)
Guatemala Sin respuesta en el s

IOMS
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Fecha de la . ;Se ha . .
CPC ¢Aplicable? primera Respuesta/motivo de N/A Comentario d ela presentado Motivo en el IOMS de la no presentacién
. Secretaria del ST09
presentacion el ST09?
Guinea , Sin respuesta en el
Ecuatorial St IOMS No
La fecha de
presentacion del No hay motivo para no transmitirlo, sélo la
Republica de Informe anual se fecha de presentacion del Informe anual. Sin
P Si 16-09-2024 | 16-09-2024 indica en el 10MS No P e on e
Guinea . embargo, no se ha enviado ningun formulario
pero no se envid ST09
ningun  formulario '
ST09.
Sin respuesta en el
Guyana 1OMS No
No aplicable En la actualidad,
Honduras no tiene buques Honduras no tiene buques pesqueros
Honduras No i No . )
pesqueros autorizados para autorizados para capturar especies de ICCAT.
capturar especies de ICCAT.
Islandia No No tenemos estas pesquerias. Si (vacio)
Japén Si 04-09-2024 enviado el 04-09-2024. Si
Corea, Rep. Si 15-07-2024 Si
o . No aplicable Liberia no dispone de No aplicable Liberia no dispone de buques
Liberia Si . No .
buques atuneros de su pabelldn. atuneros de su pabellén.
Libia No Atin rojo capturado vivo y No Atdn rojo capturado vivo y transportado a
transportado a otras CPC de cria. otras CPC de cria.
Marruecos Si 10-09-2024 Si
Mauritania No No le afecta dado que no hay flota. No No le afecta dado que no hay flota.
México Si 12-07-2024 Si
La fecha de envio .de No hay motivo para que no haya habido
los formularios .o s . L.
estadisticos se indica transmisién, sélo se indica la fecha de
Namibia St 15/07/ 2024 No transmisién de los formularios estadisticos,
en el IOMS, pero no . L :
. L pero no se ha enviado ningin formulario
se ha enviado ningin ST09
formulario ST09. )
N/A (Nlc.e}ragua no ha recopilado N/A  (Nicaragua no ha recopilado
informacién en el marco de los . -
observadores nacionales de tanidos informacién en el marco de los observadores
Nicaragua No 13-09-2024 ’ No nacionales de tunidos, ya que actualmente no

ya que actualmente no hay ninguna
flota pesquera faenando en la zona
del Convenio).

hay ninguna flota pesquera faenando en la
zona del Convenio).
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Fecha de la . ;Se ha . .
CPC ¢Aplicable? primera Respuesta/motivo de N/A Comentario d ela presentado Motivo en el IOMS de la no presentacién
. Secretaria del ST09
presentacion el ST09?
- Sin respuesta en el
Nigeria 1OMS No
Esta informacién figura en la
Noruega St 15-02-2019 seccion 4 de la parte II del Informe St
anual noruego.
Panama Si 21-07-2023 Si
No aplicable Esta CPC no tiene flota
Filipinas No activa en la zona del Convenio de Sin pesquerias Si (vacio)
ICCAT desde 2015 hasta Ila
actualidad.
Los observadores cubrieron el 14 %
Rusia Si 02-07-2024 de los dias de pesca de la pesqueria Si
de arrastre (02-07-2024).
Sdo Tomé e Sin respuesta en el No
Principe I0MS
Senegal cuenta con un programa de
observadores que se embarcan
automdaticamente a bordo de los
cerqueros nacionales. En 2023 se
contrataron unos cuarenta agentesy
Senegal St en 2023 y 2024 se organizaron St
talleres de formacién. Los datos
recopilados en 2023 por los
observadores a bordo de los
cerqueros senegaleses se han
presentado a ICCAT.
. ; Sierra Leona  no ~cuenta  con Sierra Leona no cuenta con observadores
Sierra Leona Si observadores  embarcados en No
buques atuneros. embarcados en buques atuneros.
Sudafrica Si 15-09-2024 Si
Sap chente y las Grgna@lpas ho , San Vicente y las Granadinas no asigné
San Vicente y las asign observadores cientificos en | La respuesta deberia observadores cientificos en 2023. Los buques
Granadinas No 2023. Los buques que operan ser . No que operan actualmente son de la flota
actualmente son de la flota | Si=Aplicable artesanal
artesanal. )
Surinam No No aplicable Surinam comenzé a S

pescar tinidos y especies afines en
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Fecha de la . ;Se ha . .
CPC ¢Aplicable? primera Respuesta/motivo de N/A Comentario d ela presentado Motivo en el IOMS de la no presentacién
. Secretaria del STO9
presentacion el ST09?
junio de 2023 con palangreros de
bandera surinamesa, por lo que
Surinam estd buscando formas de
implementar un Programa de
observadores cientificos para estos
atuneros y pretende implementarlo
lo antes posible.
.. Sin respuesta en el
Siria 10MS No
Trinidad y Tobago participa en el
proyecto regional de 4 afios del GEF
"Estrategias, tecnologias . .
soluciongés sociales para ggestionar lg Trlr}ldad y Tobagf) participa en el proye.cto
captura fortuita en las pesquerias de regional de 4 afios del GEF "Estrategias,
los grandes ecosistemas marinos tecnologias y soluciones sociales para
: ) " gestionar la captura fortuita en las
gl(;%lCrarlll;rscgRSEB;c)CngiércleEr;)a£c$ pesquerias de los grandes ecosistemas
programas piloto de observadores y marinos tropicales (REBYC-III CLME+)", en
del EMS. El taller de inicio del cuyo marco se pondrdn en marcha
o ecto.se celebré en enero de programas piloto de observadores y del EMS.
202}; Se espera que el marco de El taller de inicio del proyecto se celebr6 en
ober.nanza p de qla ordenacion enero de 2024. Se espera que el marco de
o ;g)esquera de Trinidad y Tobago go.be.rnanza de la ordenacién pesquera de
{ mejore considerablemente con la 0 . .
Trinidad y S ]. iderabl 1 N Trinidad y Tobago mejore
Tobago considerablemente con la aprobacién del

aprobacién del proyecto de ley de
ordenaciéon pesquera (2023). Tras
multiples consultas en noviembre
de 2023 y el posterior examen de los
comentarios, estd previsto que el
proyecto de ley se presente al
Comité de revisién legislativa del
Gabinete a finales de 2024. El
proyecto de ley prevé la recopilaciéon
y el andlisis de los datos necesarios
sobre capturas, esfuerzo pesquero y
datos bioldgicos, asi como la
aplicacién de programas de
observadores y del EMS.

proyecto de ley de ordenacién pesquera
(2023). Tras multiples consultas en
noviembre de 2023 y el posterior examen de
los comentarios, estd previsto que el
proyecto de ley se presente al Comité de
revisién legislativa del Gabinete a finales de
2024. El proyecto de ley prevé la recopilacion
y el andlisis de los datos necesarios sobre
capturas, esfuerzo pesquero y datos
bioldgicos, asi como la aplicacién de
programas de observacién y del EMS.
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CPC

¢Aplicable?

Fecha de la
primera
presentacion

Respuesta/motivo de N/A

Comentario de la
Secretaria

/Se ha
presentado
el ST09?

Motivo en el IOMS de la no presentacion
del ST09

Thnez

St

09-07-2024

Si

Tiirkiye

St

22-07-2024

Enviado a ICCAT el 22-07-2024 en
el informe:
"Report_on_GEN11_SHK01_BYC04_
BYCO5_TUR2022".

El informe M:BYC 04 se actualizé y
envio a la Secretaria el 03-09-2024.

St

Reino Unido

St

En 2023, Met UK contaba con un
programa nacional de observadores
aplicable a su pesqueria de atin
blanco del Atlantico norte, que
consistia en dos parejas de
arrastreros. El proveedor de
observadores garantiza que todos
sus observadores estdn formados
para cumplir con las obligaciones de
la Rec. 16-24. Para mds informacion,
puede consultarse el Informe anual.

Se impartié formacién en 2023 en
los territorios de ultramar del RU
paralaaplicacién de laRec. 16-14 en
2024.

St

Estados Unidos

St

15-09-2024

Véase la seccion 2 del Informe anual
de Estados Unidos.

St

Uruguay

Sin actividad de la flota en 2023.

No

Sin actividad de la flota en 2023.

Venezuela

St

Venezuela ha tenido dificultades
para desarrollar el programa de
observadores. Se calcula que a
finales de 2024 estara en marcha el
nuevo proyecto de observadores.

No

Venezuela ha tenido dificultades para
desarrollar el programa de observadores. Se
calcula que a finales de 2024 estard en
marcha el nuevo proyecto de observadores.
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